
 

 

 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.   

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού.  

5. Την Απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου της 19ης Ιανουαρίου 2023, σε προδικαστικό ερώτημα που 

του τέθηκε από το Συμβούλιο της Επικρατείας του Βελγίου (υπόθεση C 162/21), η οποία κοινοποιήθηκε 

στην υπηρεσία μας με το αριθ. 215-102/101343/23.1.2023 έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ).      

7. Τη με αριθ. πρωτ. 10933/324418/31.10.2022 αίτηση του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού 

Υλικού (ΣΕΠΥ) και την καταχώριση του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με κωδικό id 6473. 

                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα,            02-05-2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   Αριθ. πρωτ: 4985/128952 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΣΕΠΥ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.: 1. Syngenta Hellas M. AEBE 

2. ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ. ΑΕ 

3. ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ ΑΕ 

4. ΑΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

5. ΑΓΡΟΤ. ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ 

 

 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    

   

 

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) MAXIM QUATTRO (metalaxyl-m + fludioxonil 

+ azoxystrobin + thiabendazole)  την εισαγωγή σπόρου αραβοσίτου επενδεδυμένου με το εν 

λόγω σκεύασμα »     

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Υ2Θ4653ΠΓ-ΖΜ8



 

8. Το Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής. 

9. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

Ειδικότερα: 

1. Επειδή σύμφωνα με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/617, από την 1η Ιουνίου 2021, οι 

επεξεργασμένοι με τη δραστική ουσία metalaxyl-m σπόροι επιτρέπεται να φυτεύονται μόνο σε 

θερμοκήπια και όχι και σε υπαίθριες καλλιέργειες. 

2. Επειδή ο αραβόσιτος είναι καλλιέργεια υπαίθρου. 

3. Επειδή σύμφωνα με την Απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου της 19ης Ιανουαρίου 2023, σε 

προδικαστικό ερώτημα που του τέθηκε από το Συμβούλιο της Επικρατείας του Βελγίου (υπόθεση C 

162/21), το άρθρο 53 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 έχει την έννοια ότι “δεν επιτρέπει σε 

ΚΜ να χορηγεί άδεια για τη διάθεση στην αγορά φπ προοριζόμενων για την επεξεργασία σπόρων ούτε 

άδεια για τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση σπόρων που έχουν υποστεί επεξεργασία με τα προϊόντα 

αυτά, εφόσον η διάθεση στην αγορά και η χρήση σπόρων που έχουν υποστεί επεξεργασία με τα εν λόγω 

προϊόντα έχουν ρητώς απαγορευθεί με εκτελεστικό κανονισμό”. 

4. Επειδή η ανωτέρω απόφαση είναι άμεσα δεσμευτική για όλα τα ΚΜ. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε        

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού Υλικού (ΣΕΠΥ) για 

χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο 

επενδυτικό σπόρου) MAXIM QUATTRO (δραστικές ουσίες: metalaxyl-m + fludioxonil + 

azoxystrobin + thiabendazole), για την εισαγωγή σπόρου αραβοσίτου επενδεδυμένου με το εν λόγω 

σκεύασμα.  
 

Β. Κατά της παρούσας Απόφασης, ο ΣΕΠΥ έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων του άρθρου 24 

(παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής που εξέδωσε 

την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της 

αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ακύρωσή της). 

 

 

 

 
                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 6Υ2Θ4653ΠΓ-ΖΜ8


		2023-05-02T11:07:03+0300
	Athens




